
Drahí Dobronivčania,
mesiac jún sa blíži k svoj-

mu záveru. Brány školy sa 
zatvárajú a k Vám sa dostá-
va ďalšie vydanie Dobroni-
vských novín, v ktorom sa 
dozviete novinky, ktoré sa v 
našej obci udiali za ostatný 
mesiac a ktoré sa v najbliž-
šom období chystajú.

Tak, ako som už vyššie 
spomenul, v mesiaci jún je 
vždy nepochybne témou č. 1 
záver školského roka. Preto 
sa v príhovore tohto vyda-
nia novín chcem  venovať 
práve tejto téme. Školský 
rok 2020/2021 sa navždy 
zapíše do pamäte generácií, 
nakoľko bol celý poznačený 
pandemickou situáciou spô-
sobenou koranavírusom. Pre 
väčšinu žiakov museli ostať 
brány školy zatvorené a tak 
sa vyučovanie presunulo z 
prostredia školských tried do 
virtuálnej sféry, čo si vyžiada-
lo zvýšenú dávku úsilia, kre-
ativity, ako aj improvizácie 
nielen pedagógov a žiakov, 

ale tiež aj rodičov. 
Dovoľte mi preto, aby som 

sa poďakoval všetkým učite-
ľom, všetkým zamestnancom 
našej základnej a materskej 
školy za odvedenú prácu, za 
aktivity, odhodlanie a ener-
giu, ktorou najlepšie odo-
vzdávali cenné vedomosti, 
zručnosti a skúsenosti v tejto 
ťažkej dobe našim žiakom. 
Tiež chcem zagratulovať 
všetkým žiakom k ich dosiah-
nutým výsledkom a poďako-
vať sa im, že aj napriek sťaže-
ným podmienkam dokázali 
načerpať a spracovať cenné 
vedomosti. Toto by samozrej-
me nebolo možné, keby ne-
mali k tomu vytvorené dobré 
zázemie, ktoré im vytvorili 
ich rodičia. Oni majú tiež veľ-
kú zásluhu na tom a patrí 
im poďakovanie, že ich deti 
mohli úspešne ukončiť tento 
ťažký školský rok. Dúfajme, 
že budúci školský rok bude 
situácia už lepšia a bude môcť 
prebiehať štandardný vyučo-
vací proces, ktorý má určite 
lepší vplyv nielen pre získanie 

vedomostí a zručností žiakov, 
ale aj jednoznačne pozitívne 
vplýva na ich zdravý sociálny 
vývoj.

Deviatakom želáme, nech 
sa im v nasledovnom štúdiu 
darí čo najlepšie a nech stred-
ná škola, ktorú si vybrali na-
plní očakávania, ktoré do nej 
vkladajú, či už v čo najlepšej 
príprave na ich vysnívanú 
profesiu alebo kvalitnej prí-
prave do ďalšieho štúdia na 
vysokej škole. Budeme radi 
sledovať Vaše budúce počí-
nanie a tešiť sa spolu s Vami 
z úspechov, ktoré istotne prí-
du.  Ak dosiahnete úspechy 
budeme na Vás hrdí aj my, 
pretože pre nás nie ste cudzí, 
ste naši - naša budúcnosť, ná-
dej pre zdravý rozvoj, ale tiež 
zachovanie našej identity, 
ako aj prírodného a kultúrne-
ho dedičstva našich predkov.

Vám všetkým žiakom a 
učiteľom prajem, nech sú 
prázdniny plné slnečných 
dní, aby ste sa po ich skončení 
vrátili oddýchnutí, načerpaní 
novými silami a plní zážitkov 
do školy ku kamarátom a 
školským povinnostiam.
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Rovnako prajem všetkým 
pracujúcim, ktorí sa chystajú 
na letnú dovolenku, aby si na 
nej oddýchli, načas zabudli 

na trápenie všedných dní, 
ktorým museli v ostatných 
dňoch čeliť a aby ste sa najmä 
zdraví a naplnení novou ener-

giou mohli vrátiť k plneniu 
nových pracovných povin-
ností.

Krásne leto želám!
 Ing. Milan Jakubík

starosta obce
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V nasledujúcej rubrike by 
som chcel odprezentovať pár 
tém, ktorými sme sa ako obec 
zaoberali v ostatnom období 
a ktoré sú na pláne v najbliž-
šej budúcnosti:

Obecné služby Dobrá 
Niva, s.r.o. - náš nový pod-
nik už prešiel do ďalšej fázy, 
kedy začal prijímať nových 
zamestnancov. Ich činnosť 
hneď od začiatku bola zame-
raná na opravu a budovanie 
priepustov, ktoré boli v obci 
poškodené. Ďalšia činnosť, 
ktorú pre obec realizovali 
bola údržba zelene na verej-
ných priestranstvách. Služby 
podniku si objednali aj Obec-
né lesy Dobrá Niva, s.r.o. pri 
čistení priepustov lesných ko-
munikácií, ale aj odstránenia 
zelene z okolia skladu sena 
v areály  hydinovej farmy a 
tiež opravu strechy a jej pro-
vizórneho prekrytia. V naj-
bližšom období by sa okrem 
posilnenia údržby verejnej 
zelene mali pracovníci obec-
ných služieb zamerať najmä 
na opravu schodov vedúcich 
ku škole a tiež o ich služby 
(oprava schodov a oporného 
múrika) prejavila záujem aj 
susedná obec Podzámčok. 
Na zasadnutí obecného za-
stupiteľstva, ktoré sa konalo 
23. 06. 2021 poslanci OZ 
rozhodli o tom, že riaditeľom 
podniku sa stane poslanec 
Mgr. Jakub Ponický.

Dom služieb - bola po-
daná žiadosť o úver a dotáciu 
pre financovanie rekonštruk-
cie Domu služieb na nájomné 
byty, ktorej zhotoviteľom by 
mal byť náš nový obecný pod-
nik. Akonáhle bude schvá-
lené financovanie stavby, 
prijmeme opatrenia v podobe 
náboru pracovných síl, s kto-
rými budeme môcť realizovať 
tento zámer.

Kontrola UVO - Možno 
ste postrehli aj medializova-
né informácie ohľadom sa-
mospráv, ktoré obstarávali 
nájomné byty a následne na 
to dostali kontrolu z ÚVO, 
ktorý im vyrubil vysokú po-
kutu. Bohužiaľ aj naša obec 
patrí k tejto skupine samo-
správ a hrozí nám pokuta cca 
83 tis. EUR. Voči tomuto sme 
samozrejme podali aj niekoľ-
kokrát odvolanie + sťažnosť 
na prokuratúru. Tento stav 
a samozrejmá nespokoj-
nosť samospráv eskaluje a 
minulý mesiac sme sa pred-
stavitelia samospráv stretli 
k tomuto problému v meste 
Šaľa za účasti niektorých 
poslancov NR SR. Tlmočili 
sme im  podrobnosti a naše 
opodstatnené rozhorčenie z 
nelogickosti krokov zo stra-
ny štátu, keď jedna štátna in-
štitúcia nám prikazuje akým 
postupom máme veci robiť 
a druhá inštitúcia za to, že 
sme dodržali pravidlá prvej 
inštitúcie, tak nám za to dá 
likvidačnú pokutu! Aj sami 
prítomní poslanci reagovali, 
že už je pripravená novela zá-
kona, ktorá má tento stav vy-
riešiť a v rámci ktorej by mal 
byť aj inštitút „generálneho 
pardónu“ pre tie samosprá-
vy, ktorým boli tieto sankcie 
vyrubené. Táto otázka bola 
otvorená predsedom ZMOS 
aj na zasadnutí regionálneho 
ZMOSU, kde aj on sám po-
vedal, aby samosprávy tieto 
sankcie neplatili a radšej poč-
kali, nech túto otázku vyrieši 
štát. Dúfajme, že sa tieto veci 
čím skôr vyjasnia a čím skôr 
príde do platnosti spomínaná 
novela zákona.

Podané žiadosti o dotá-
ciu -  do dnešného dňa ešte 
nie je vyjadrenie kompetent-
ných orgánov ku žiadostiam 

o dotácie na projekty do kto-
rých sme sa zapojili: Požiarna 
zbrojnica, Revitalizácia CHA 
Gavurky, Turisticko-náučný 
chodník, Turistická infraš-
truktúra, Nákup nádob na 
kuchynský odpad (podľa ne-
oficiálnych informácií tento 
projekt neprešiel), Chodník 
na ul. 8. marca (dotácia z 
MAS). Kompetentné orgány 
som sa pokúšal aj viackrát 
kontaktovať, aby mi podali 
aspoň neoficiálnu informáciu 
o tom v akom štádiu posu-
dzovania sa projekty nachá-
dzajú. K projektom, ktoré 
boli podávané cez Enviro-
fond mám len telefonické sta-
novisko, že všetky projekty už 
boli posudzované na minis-
terstve a písomné stanovisko 
o výsledku tejto kontroly by 
sme mali dostať v prvý júlový 
týždeň. Konkrétne stanovis-
ko pracovník z Envinrofondu  
nevedel povedať.  Ohľadom 
projektu ku chodníku na ul. 
8. marca mám informáciu, 
že v súčasnosti posudzujú 
projekty, ktoré boli podané 
pol roka pred podaním našej 
žiadosti. Tu môžem len kon-
štatovať , že je naozaj ťažké 
plánovať práce a financie, 
keď je takéto neisté prostre-
die zo strany štátu týkajúce sa 
financovania. 

Záverečný účet obce za 
rok 2020 - na poslednom 
zastupiteľstve konanom 23. 
06. 2021 sme schválili záve-
rečný účet obce, ktorého zo-
statok vo výške 130 320,86€ 
bol schválený pre tvorbu 
rezervného fondu. Rovnako 
na tvorbu rezervného fondu 
bol schválený aj hospodár-
sky výsledok z podnikania 
po zdanení vo výške 78,10 € 
a rozpočtový prebytok z pod-
nikania v sume 6 485,69 €. 
Rezervný fond bude mať teda 
hodnotu 319 609,76 €

Investičné akcie obce 

- na základe zostatku poho-
tovostných finančných pro-
striedkov,  komplikovaného 
spôsobu získania dotácii na 
určité investičné akcie, ako 
aj zlého až havarijného stavu 
niektorých druhov majetku, 
sme sa na júnovom zastupi-
teľstve rozhodli a odsúhlasili 
plán investičných akcií, kto-
rý by mohol byť zrealizovaný 
ešte v priebehu tohto roka z 
vlastných prostriedkov obce. 
Jednalo by sa najmä o miest-
ne komunikácie, verejné 
priestranstvá a budovy, na 
ktorých je už nutnosť urobiť 
rekonštrukciu. Čiže ak všetko 
pôjde tak ako má, v priebehu 
tohto roka, by sa ešte mohli 
zrealizovať nasledovné inves-
tičné akcie, resp. rekonštruk-
cie: Oprava a rozšírenie cesty 
na ul. Kpt. Nálepku (pri poš-
te); oprava cesty na ul. 8. mar-
ca pri bytovkách + odvodne-
nie; oprava osvetlenia v sále 
kultúrneho domu + oprava 
osvetlenia na javisku a výme-
na okien v kultúrnom dome; 
výstavba kompostoviska - 
Areál píla; odizolovanie múru 
proti vlhkosti na dome smút-
ku, oprava príjazdovej cesty, 
chodníka a dažďového rigolu; 
oprava schodiska ku škole.  

Kultúrne akcie - Ak pan-
demická situácia dovolí, tak 
počas leta by sme chceli uspo-
riadať 2 kultúrno-spoločen-
ské akcie: jednou by bol tra-
dičný Annabál (30.7.2021 od 
20:00 hod.) a druhou Oslavy 
SNP (27.8.2021). Veríme, 
že po dlhšom čase aj takéto 
malé stretnutie s priateľmi pri 
hudbe bude veľkým spríjem-
nením letných večerov. 

Ešte raz prajem Vám všet-
kým v plnom zdraví pekne 
prežité leto.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce

OČAMI STAROSTU



Voľné trávenie času 
detí a mládeže

K tejto téme je ťažko zau-
jať objektívne stanovisko. Na 
jednej strane je nespochybni-
teľné právo stretávať sa na ve-
rejných priestranstvách a na 
strane druhej je právo obča-
nov bývajúcich v blízkosti ta-
kýchto miest na ich súkromie 
a pokojný život. Avšak aby 
bolo učinené zadosť obom 
skupinám, musia sa navzá-
jom rešpektovať a nepresaho-
vať svoje práva. Nehovoriac, 
ak dochádza napr. ešte aj k 
porušovaniu pravidiel cestnej 
premávky a tým k ohrozova-
niu nielen seba, ale aj iných 
osôb, narúšaniu nočného 
kľudu a k poškodzovaniu 
majetku, vtedy sa už jedná 
o jasné porušenie pravidiel, 
ktoré sa nedajú tolerovať. 
Ulice a verejné priestranstvá 
patria všetkým, tak ako pat-
ria starším, patria aj deťom 
a mládeži. Avšak nemožno 
si zamieňať frekventova-
nú ulicu, akou je napr. naše  
Námestie SNP so športovis-
kom, či prekážkovou dráhou. 
V prvom rade je to miesto 
určené pre oddych a priľah-

lé cesty sú určené najmä pre 
pohyb motorových vozidiel, s 
pomerne hustou frekvenciou 
premávky nielen osobných, 
ale aj nákladných vozidiel a 
nie s úplne prehľadnými kri-
žovatkami. Väčšina detí, kto-
ré sa tam hrajú, nepoznajú 
pravidlá cestnej premávky 
a pri ich hre si neuvedomu-
jú riziko svojho správania. 
Vo štvrtok, 17.6.2021 o cca 
15:10 hod. som bol aj spolu 
s ďalšími svedkami kolíznej 
situácie, ktorá sa takmer 
skončila tragicky. Dieťa na 
elektrickej kolobežke nereš-
pektujúc značku STOP vošlo 
v plnej rýchlosti do križovat-
ky, do ktorej v tom istom čase 
vchádzalo osobné auto. V po-
slednej chvíli ho vodič zbadal, 
našťastie správne vyhodnotil 
situáciu, že dieťa ani nevede-
lo čo robí  a prudko zbrzdil a 
zatrúbil, čím zabránil kolízii. 
Dieťa na kolobežke ušlo z 
križovatky, ale aspoň sa mu 
neušla hlučná kritika šoféra, 
mňa a mojej kolegyne. Stať 
sa to o pol sekundy neskôr, 
tak vodič by nemal šancu 
na žiadnu reakciu, nemal 
by šancu vyhnúť sa zrážke a 

mohlo sa to celé skončiť pre 
dieťa horšie ako len hlasným 
napomenutím. Preto by som 
chcel apelovať najmä na ro-
dičov, aby poučili svoje deti, 
ktoré sa pohybujú po cestách, 
kde jazdia autá o povinnosti 
dodržiavať dopravné pred-
pisy a o bezpečnom pohybe 
na kolobežkách, korčuliach, 
bicykloch a pod..., pretože 
niektoré z nich (nie všetky!!!) 
evidentne nemajú ani poňa-
tia o riziku, ktoré im ale aj 
ostatným účastníkom cestnej 
premávky hrozí a neuvedo-
mujú si možné dôsledky svoj-
ho správania. Ďalšiu vec, kto-
rú by som chcel podotknúť je 
najmä zvláštny trend v akti-
vite detí a mládeže počas let-
ných mesiacov (najmä počas 
prázdnin). Cez deň ich na uli-
ciach nie je vidieť, športoviská 
zívajú prázdnotou, ale svoju 
aktivitu začínajú prejavovať 
plný energie večer na verej-
ných priestranstvách. Ako 
som napísal vyššie, verejné 
priestranstvá patria všetkým 
a majú právo ich využívať. To 
právo im nikto neuberá, len 
ich prosíme, nech sa potom 
na verejných priestranstvách 
správajú slušne a neničia náš 
spoločný majetok, ktorí slúži 

nám všetkým. Ľudia, ktorí 
bývajú v okolitých domoch, 
nie sú povinní každý večer ich 
upozorňovať na porušova-
nie nočného kľudu. Dospelí 
ľudia nemajú prázdniny a 
ráno musia vstávať do práce, 
k čomu potrebujú aj pokojný 
oddych. Preto by bolo vhod-
né, aby deti a aj mládež svoju 
energiu míňali na svoje akti-
vity cez deň, či už na športo-
viskách, v prírode, domácimi 
prácami, koníčkami a zbytoč-
ne si ju nešetrili na večerné, 
či dokonca nočné aktivity. 
Obec sa snaží nájsť priestor, 
kde bude možný bezpečnej-
ší pohyb a väčší priestor pre 
voľnočasové aktivity najmä 
detí a mládeže. Touto ťažkou 
témou sme sa zaoberali už na 
niekoľkých obecných zastu-
piteľstvách. Kým sa tak sta-
ne, bolo by vhodné aby deti 
a mládež netrávili celý svoj 
voľný čas iba na ulici, ale aby 
svoj čas venovali športovým 
aktivitám na športoviskách 
a pobyte v prírode. Zároveň 
prosím všetkých o rešpekto-
vanie pravidiel a vzájomnú 
toleranciu.  Ďakujem.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce 
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ZO ŽIVOTA V OBCI

Knihy na leto!
Máme tu čas slnečných 

dní oddychu, letných prázd-
nin, či dovoleniek. Nestratiť 
záujem o vzdelávanie a využiť 
voľný čas zmysluplne sa dá aj 
s dobrou knihou.

Obecná knižnica si pri-
pravila pre Vás deti, 9 letných 
tém pre prázdninové čítanie, 
na každý týždeň jednu. 

Prvá téma letného číta-
nia sa začína už od 28.06. – 
4.07.2021, pod názvom „ O 
batohoch a kufríkoch“.

A preto, nestrácajte jazy-
kové schopnosti a navštívte 

Obecnú knižnicu počas leta. 
Budete sa môcť inšpirovať 
danými témami a zároveň 
máte možnosť si vybrať knihy 
aj podľa seba. 

Pre veľký záujem o knihy 
u dospelých čitateľov, máme 
nové knižné tituly a tipy do-
volenkového čítania, ktoré 
zakúpila Obecná knižnica z 
rozpočtu obce. 

                                                         
Adriána  Kormanová 

OBECNÁ KNIŽNICA



Josef Soc 
SYRÁREŇ 
Dobrá Niva

Josef Soc sa narodil 
6.3.1891 v Studenej okr. 
Jindřichův Hradec. Zemskú 
mlékářskú a syrařskú ško-
lu v Kroměříži absolvoval v 
ročníku 1908-1909. Bol ob-
ľúbeným žiakom vtedajšie-
ho riaditeľa školy Antonína 
Lísku, pre jeho mimoriadnu 
usilovnosť a jemu vždy vlast-
ný veľký záujem o riešenie 
mnohostranných problémov 
mliekárenskej výroby. Do 
roku 1918 pracoval v mo-
ravskom družstevnom mlie-

kárenstve. O roľníckej druž-
stevnej mliekárni v Trnávke 
napísal v roku 1911 článok do 
novín Moravský hospodář.

Po vzniku Českosloven-
ska odchádza spolu s býva-
lým riaditeľom mliekárenskej 

školy A.  Lískom, vtedy už 
dôchodcom,  na Slovensko 
ako kontrolór Zásobovacieho 
ústavu pre Slovensko.

 Po zániku Rakúsko – 
Uhorska obmedzili Rakúsko 
a Maďarsko dovoz bryndze. 
Spojené bryndziarne Zvolen 
boli nútené miesto bryndze 
začať vyrábať rôzne druhy 
syrov, po ktorých bol dopyt v 
Čechách, lebo tu neboli od-
beratelia zvyknutý na použí-
vanie  bryndze. Okrem toho 
predaj syrov bol výnosnejší 
ako predaj masla. Spojené 
bryndziarne v roku 1919 zria-
dia oddelenie na výrobu sy-
rov, kde sa Josef Soc zamest-
ná ako prvý vyškolený syrár. 

Pod jeho odborným vedením 
sa začne od roku 1920 výroba 
syrov. Napriek veľmi dobrej 
prosperite po zavedení veľ-
kovýroby plesňového syra a 
neskoršie tvrdých syrov, kto-
rá zaisťovala spoločníkom 
úspechy, vnútorné nezhody 
spôsobili v roku 1922 zánik 
Spojených bryndziarní vo 
Zvolene. 

Josef Soc 14. marca 1923 
ohlasuje v Dobrej Nive vznik 
živnosti na výrobu masla, sy-
rov a obchod s týmito výrob-
kami.  Od obce si prenajíma 
budovu mliekárne, ktorá po 
sedem ročnej prestávke zno-
vu ožíva a začne slúžiť svojmu 
účelu. Ako sa  onedlho ukáže, 
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HISTORICKÉ OKIENKO

Deň detí
Po niekoľko mesačnom 

pôste sa nám v škole podari-
lo zorganizovať jednu peknú 
školskú akciu, do ktorej boli 
zapojení všetci žiaci školy. 
Hlavnými aktérmi boli žiaci 
2. stupňa, ktorí si pripravili 
zaujímavý program pre svo-
jich mladších spolužiakov. 
Samozrejme pod vedením 
svojich triednych pani učite-
liek. Najskôr im predviedli 
niektoré známe rozprávky a 
potom zorganizovali pre nich 
rôzne zaujímavé súťaže, kde 
mohli ukázať akí sú šikovní, 

či športovo zdatní. Príbehy o 
Červenej čiapočke, Snehu-
lienke, Popoluške, O vandro-
vaní Vajca či Dvanástich me-
siačikoch zaujali vďačných 
divákov. Niektoré herecké 
výkony boli priam majstrov-
ské a na tvárach tých najmen-
ších sa často objavil i úsmev. 
Boli ocenené  potleskom, 
ktorý potvrdzoval spokojnosť 
a fakt, že sa všetci spoločne 
dokážu dobre zabaviť. A o to 
išlo predovšetkým organi-
zátorom tohto dňa – sviatku 
všetkých detí.

                                                                                                                            
Mgr. Ján Slosiarik

ŠKOLA

Účasť v zbere 
papiera odmenená
Na konci školského roka 

sa konečne mohla urobiť aj 
záverečná bodka za školským 
zberom papiera na našej ško-
le- ZŠ s MŠ Juraja Slávika 
Neresnického v Dobrej Nive. 
A to dokonca za oboma zber-
mi, aj jesenným aj jarným. V 
oboch zberoch sa dohromady 
vyzbieralo vyše 14 ton pa-
piera, čím sa získalo značné 
množstvo tejto dôležitej dru-
hotnej suroviny. Vyše 60% 
zapojenosť  žiakov školy do-
kazuje aj veľmi dobrú úroveň 
enviromentálnej  výchovy na 
škole.

Keďže školské výlety  sa 

uskutočnili len v okolí obce s 
minimálnymi nákladmi, ria-
diteľstvo školy sa rozhodlo 
nerozdeliť získané finanč-
né prostriedky do tried, ale 

odmeniť všetkých zberačov 
návštevou filmového pred-
stavenia. Celá akcia bola roz-
delená na dva dni , pre mlad-
ších žiakov a starších žiakov. 

Všetkých ich bolo 146. Pre 
viacerých boli priestory kina 
Cinemax v Banskej Bystrici 
už známe, lebo na filmovom 
predstavení za odmenu v 
zbere už v minulosti boli, ale 
i tak sa veľmi tešili. Najmä na 
bufet s pop cornom a coca co-
lou, ale i na návštevu obcho-
dov, najmä hračkárstva, či na 
kúpu zmrzliny.

Aj keď v týchto dňoch boli 
vyše 30 stupňové horúčavy, 
pobyt v klimatizovanej Euró-
pe, či v autobusoch s klímou 
bol znesiteľný a príjemný a 
celý výlet si jeho účastníci do-
slova užívali.

Mgr. Ján Slosiarik
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znalosti, obchodnícky duch a 
organizačné schopnosti, pri-
vedú jeho firmu k úspechu. 
Aj v jeho prípade platí, že súk-
romná mliekáreň prosperuje 
lepšie ako družstevná, ktorá 
sa nedokázala prispôsobiť 
zmenám na trhu.

Do zamestnania je prijatý 
skúsený syrár Rudolf Púdel-
ka zo Starej Turej. Jeho po-
mocníkom je Štefan Slančík. 
Syráreň využívala: dve dielne, 
jednu ľadoveň, jednu želez-
nú pec, 18m hlbokú studňu 
s vlastným vodovodom a na 
dubových stĺpoch postavenú 
cieňu. Dnu sa z ulice vstu-
povalo cez železné dvere, 
podlahy boli vyhotovené z 
hladeného betónu. Syráreň 
má toto vybavenie: separátor 
Alfa, mlyn na syr, parný kotol 
s rúrami, taviace zariadenie, 
maselnicu, chladič, miesič, 
aparát na skúšanie mlieka, 
váhu, butyrometer, pipety, 
syrníky, vzorkové fľaštičky, 
gumové zátky, syridlo, kyseli-
nu sírovú, kanvy, vedrá, 3 sy-
rárske stoly a iné mliekáren-
ské potreby, formy a dosky. 
Pomocné vybavenie v cieni na 
dvore : dosky na výrobu deb-
ničiek a okružnú pílu.. Ručný 
list so závitnicovým vretenom 

prispôsobil p. majster Mozo-
ľa strojný zámočník zo sused-
nej dielne, ktorý sa aj staral 
o stroje. Drevené formy na 
výrobu syrov zhotovoval ko-
lár p. majster Ľupták. V kan-
celárii: 1 americký písací stôl 
s „rolom“, 1 obyčajný stôl, 1 
stôl na písací stroj, 3 stoličky, 
písací a počítací stroj,  skriňu 
so zásobou kancelárskeho 
papiera, tlačivá, rôzne kance-
lárske potreby, baliaci papier, 
staniol a celofán

Jeho všeobecné skúsenos-
ti vo výrobe syrov boli známe, 
či išlo o syry plesňové, trapis-
tické, salámové a eidamské, 
vyznačujúce sa vyrovnanou 
kvalitou. Znalosti získaval aj 
na zahraničných pracovných 
cestách. Josef Soc v októbri 
1923, spolu s. prof. Dr. La-
xom a inšpektorom mlieká-
renstva Tejkalom, navštívil 
výstavu mliekárstva a syrár-
stva v Talianskom  Miláne. 
Okrem 2000 talianskych 
podnikov sa na výstave pred-
stavili  aj cudzozemské firmy. 
Československo tu vystavo-
valo najmä vzorky sloven-
ských syrov. Tu si prezrel vý-
robu salámových syrov, ktoré 
začal vyrábať v roku 1924 
ako prvý v Československu 

a úspešne ich aj exportoval. 
Tento dobronivský salámový 
syr si žiaľ nedal patentovať. 
Jeho úspech s výrobou sa-
lámových syrov sa stal im-
pulzom na ich produkciu u 
nás a pod rôznym označením 
sa vyrábajú dodnes.  V Dob-
rej Nive vyrábané eidamské 
syry boli na nerozoznanie od 
originálnych syrov holand-
ských. Socove syry boli obľú-
bené a žiadané.

Kým nebola postavená 
železnica Zvolen – Krupina, 
vozili mliečne výrobky na 
zvolenskú stanicu furmani 
na vozoch. Po postavení že-
lezničnej trate v r. 1925 posie-
lali výrobky večerným vlakom 
z Dobrej Nivy do Zvolena, 
kde ich preložili na nočný 
rýchlik a ráno bol čerstvý syr a 
čajové maslo v Prahe. Hotové 
výrobky skladovali, v dnes už 
zasypanej obecnej pivnici pri 
r.  k . fare.

Podľa štatistiky sa v roku 
1930 vyrobilo na Slovensku, 
okrem bryndze asi 60 vagó-
nov syra. Okres Zvolen sa na 
tejto výrobe podieľal celými 
50%. Týchto asi 30 vagónov 
(300 ton) vyrobilo 6 súkrom-
ných syrární, 2 družstevné a 
jeden štátny veľkostatok. 

 Slovenské tavené syry 
balené v papierových ška-
tuľkách sa úspešne vyvážali 
do zahraničia a vo Švajčiar-
ku patrilo naším syrom prvé 
miesto.  Tavený syr „TUR-
NA” začali Socovci vyrábať 
v roku 1932. Slovo túrňa 
pochádza z nemeckého der 
Turm a znamená vežu a aj 
miesto z výhľadom do okolia. 
Po vzniku ČSR bolo nutné 
vytvoriť jednotnú katastrálnu 
trigonometrickú sieť. Na bo-

doch, kde to bolo pre posta-
venie teodolitu potrebné sa 
stavali drevené veže, ktoré sa 
volali aj túrňou. Josef Soc si 
na označenie tavených syrov 
zvolil obrázok Dobronivkého 
zamčoku. (Dedina pod ním 
sa volá Podzáčok).

Spolu s Molecovcami a 
Vagačovcami dal Josef Soc 
podnet na založenie Mlie-
kárskej jednoty vo Zvolene a 
z ich popudu vzniká potom 
aj Mliekárská jednota v Bra-
tislave a Ružomberku. Jed-
nota mala za cieľ zlepšenie 
pomerov vo výrobe ovčieho 
hrudkového syra a zamedze-
nie prístupu neodborných 
a ziskuchtivých fušerov do 
bryndziarskej výroby.  Valné 
zhromaždenia sa konávali v 
miestnostiach Hospodárskej 
a lesníckej jednoty vo Zvole-
ne. V roku 1927 sa stáva Josef 
Soc predsedom Mliekáren-
skej jednoty pre Slovensko 
a Podkarpatskú Rus. V tejto 
funkcii získal možnosť čas-
tejšieho priameho osobného 
styku zo zodpovednými čini-
teľmi na príslušných úradoch 
v Bratislave a na centrálnych 
úradoch v Prahe. Nadviazané 
srdečné priateľstvá využil k 
prospechu celého slovenské-
ho mliekárenského priemys-
lu.

Na oslavách 10. výročia 
vzniku ČSR v Dobrej Nive, 
jazdil na svojej trojkolesovej 
motorke ozdobenej čs. zá-
stavou na čele slávnostného 
sprievodu. Malým deťom 
potom rozdával kúsky syra s 
rožkom. 

V roku 1934 podporoval 
ako člen prípravného výboru, 
spolu s Petrom Molecom a 
Ignácom Wittmannom zalo-
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ženie celoštátnej organizácie 
súkromných mliekární a sy-
rární. Po ustanovení Ústred-
ného zväzu mliekárenských 
podnikov ČSR so sídlom v 
Prahe, sa stáva jeho miesto-
predsedom pre Slovensko a 
Podkarpatskú Rus. 

Z jeho iniciatívy bol uspo-
riadaný vydarený zájazd 
členov Ústredného zväzu z  
Prahy na stredné Slovensko 
v lete 1934 pri príležitosti Ná-
rodopisných slávností stredo-
slovenských v kúpeľoch Sliač. 
Svoje mliekárenské a syrár-
ske výrobky tu vystavovalo  
13 podnikov. Kúpeľní hostia 
mohli ochutnať výborné syry 
a bryndzu. Na vyspelej úrovni 
bolo aj balenie, etikety a pro-
pagačné letáky. 29.6.1934 sa 
konala slávnostná schôdza 
23 prítomných účastníkov, 
ktorú otvoril Josef Soc . Cel-
kove mal Zväz 110 členov. 
Na druhý deň 30.6.1934, sa 
vydali na prehliadku mlieká-

renských podnikov v Dobrej 
Nive,  Detve, Zvolenskej Sla-
tine a vo Zvolene. Všade boli 
prijatí priateľsky a pohostin-
ne. Boli prekvapení účelnos-
ťou usporiadania prevádzok 
a starostlivosťou o celý výrob-
ný proces. V tretí deň sa veno-
vali  Národopisným slávnos-
tiam na Sliači a vo Zvolene, 
kde obdivovali ľudové kroje, 
zvyky a tance, medzi inými aj 
tie dobronivské. 

Zapojil sa do propagač-
nej akcii na zvýšenie spot-
reby slovenskej bryndze v 
Čechách. Predaj bryndze sa 
vyvíjal nepriaznivo, lebo Ma-
ďarsko ju prestalo nakupo-
vať a do Rakúska sa vyvážala 
výmenou za dovoz tvrdých 
syrov. Z Dobrej Nivy rozpo-
sielal brožúrku „ Bryndza a 
její upotřebení v čs. kuchyni“. 
Brožúrku vydala Národohos-
podárska župa stredosloven-
ská vo Zvolene. 

Minister obchodu meno-
val Josefa Soca 15. septem-
bra 1934 za člena Zemskej 
cenovej mliečnej komisie 
v Bratislave. Na pracovnej 
schôdzi konanej vo Zvolene, 
zloženej zo zástupcov bryn-
dziarov, chovateľov oviec a 
Národohospodárskej župy 
stredoslovenskej, o zlepšení 
pomerov v bryndziarskom 
priemysle, navrhoval Josef 
Soc kontrolu hrudkového 
syra v bryndziarňach. Prero-
kovali aj jeho návrh na zave-
denie ochrannej známky, po-
tvrdzujúcej kvalitu bryndze. 

Dobronivský syrár Josef 
Soc sa najviac pričinil o zalo-
ženie Zväzu bryndziarskeho 
a syrárskeho priemyslu pre 
Slovensko so sídlom v Ban-
skej Bystrici v roku 1935. No 

žiaľ pre svoju skorú smrť sa 
už nedožil výsledkov svojej 
záslužnej organizačnej prá-
ce, vykonanej pre tento prie-
mysel. Ako odborne vzdelaný 
mliekár, cieľavedome praco-
val v kruhoch výrobcov bryn-
dze, ako aj v kruhoch praž-
ského ministerstva obchodu 
a zemedelstva. Napomáhal 
organizačnému rozmachu 
bryndziarskeho priemyslu. 

Na povznesenie chovu 
oviec, zdokonalenie výroby 
hrudkového syra, usmerne-
nie výroby a odbytu kvalitnej 
bryndze za primerané ceny, 
bol vytvorený Bryndziarsky 
syndikát v  Československej 
republike, so sídlom v Tur-
čianskom sv. Martine.  Na 
návrh Bryndziarskeho syn-
dikátu menoval minister 
hospodárstva Jozefa Soca za 
vedúceho úradníka. Syndi-
kát sa skladal z 8 členov a z 8 
náhradníkov. Polovicu tvorili 

zástupcovia chovateľov oviec 
a druhú polovicu zástupcovia 
výrobcov bryndze. 

Jeho odborné a organi-
začné schopnosti ho postavili 
do prvých radov početných 
mliekárenských organizácií. 
Písal odborné články a pred-
nášal o svojich skúsenostiach 
v tomto odbore.

Josef Soc predčasne 
zomrel 22. apríla 1936 v 
Dobrej Nive na zákernú 
nemoc. Lekárska pomoc  a 
ani jeho silný organizmus, 
inak veľmi zdravého člove-
ka, sa ukázali ako bezradné. 
Pohreb sa konal 25. apríla. 
1936 v rim. kat. kostole vo 
Zvolene za veľkej účasti ľudí. 
Nad hrobom sa rozlúčil so 
zosnulým predseda Národo-
hospodárskej župy stredo-

slovenskej Dr. Ľudovít Med-
vecký, oceniac  jeho nezištnú 
spoluprácu a vzácne osobné 
vlastnosti.  Nebohého pocho-
vali na zvolenskom cintoríne. 
Oznámenie o skone Josefa 
Soca priniesli viaceré české a 
slovenské noviny.

Po predčasnej smrti svoj-
ho manžela prebrala jeho živ-
nosť manželka Gabriela So-
cová, rod. Galbavá, nar. 18. 
1. 1899, ako legitímna vdova. 
Rodičia Gabriely vlastnili 
bryndziareň v Detve a pochá-
dzali zo Starej Turej.

Podľa výročnej veterinár-
skej výročnej správy za rok 
1940 vykúpila dobronivská 
mliekareň 241 469 litrov 
mlieka,  z neho predala  48 
077 litrov sladkého mlieka, 
na čajové maslo spracovala 
122 425 litrov, na syry spra-
covala 108 928 litrov mlieka 
z čoho vyrobila 16 631 kg sy-
rov, ktoré predala na Sloven-
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PRÍSPEVKY ČITATEĽOV
Pamätník v Badíne od-

halený
22. júna 2021 bol v Badí-

ne znovu odhalený pamätník 
čs. legionárom, ktorí na tom-
to meste pred 102 rokmi, v 
bojoch o Slovensko, porazili 
maďarskú Červenú armádu. 
Na pamätníku sú umiestené 
tabule s názvami víťazných 
čs. vojenských jednotiek. 
Pamätník odhalili: minister 
obrany SR Naď, minister 

vnútra SR Mikulec, náčelník 
Generálneho štábu  Ozbroje-
ných síl SR Zmeko, veľvysla-
nec ČR na Slovensku Tuhý a 
starosta obce Badín Hric. Na 
slávnosti sa zúčastnili členo-
via Č. Sl. obce legionárskej, 
Spoločnosti M. R. Štefánika 
a ďalšie osobnosti. Menovaní 
položili k pamätníku vence a 
predniesli príhovory. Pri pa-
mätníku sa pomodlili: rim-
sko-katolícky farár, husitská 

farárka (Cirkev čs. husitská z 
ČR) a evanjelický farár.

Zásluhu na opätovnom 
postavení pamätníka má sta-
rosta obce Badín Mgr. Pavol 
Hric.

Pri odhaľovaní pôvodné-
ho pamätníka v roku 1935, 
predniesol hlavný prejav dob-
ronivský rodák nadporučík v 
zálohe Juraj Slávik Neresnic-
ký, vo funkcii predsedu Zvä-
zu čs. dôstojníctva. 

Tento pamätník bol po ko-
munistickom prevrate v roku 

1948 odstránený. V Dobrej 
Nive  v bojoch o Slovensko v 
roku 1919 padli traja nezná-
mi vojaci pešieho pluku 11. 
z Písku a boli pochovaní na 
r. k. cintoríne v Dobrej Nive. 
Ich hrob sa nezachoval a na 
pomníku padlých v Dobrej 
Nive nie je o ich smrti žiadny 
nápis. 

Za socializmu to z ideo-
logických dôvodov nebolo 
možné. A dnes? 

Ján Polc

sku a v Nemecku najmä syr 
trapistický a plesňový. Tvaro-
hu vyrobila 41 653 kg. 

Syráreň Josef Soc v roku 
1943 ponúkala tieto syry:  ze-
lený, trapistský, tehlový, salá-
mový, údený, karpatský, slov. 
ementálsky. Pre odberateľov 
v Nemecku tieto syry ponúk-
la pod nemeckými názvami:  
Grün-, Trappisten-, Ziegel-, 
geräuchete  Salami-und  Kar-
pathenkäse, slow. Ementa-
lerkäse. 

Gabriela Socová podnik 
viedla úspešne až do bojových 
udalostí druhej svetovej vojny 
v rokoch 1944-1945. Počas 
bojov bolo zariadenie syrárne 
zničené a celková škoda činila 
168 950 Kčs. Okrem toho jej 
vznikla škoda na súkromnom 
a osobnom majetku. Počas 

vojny  jej z písacieho stola do 
riečky Neresnice, ktorá vtedy 
tiekla tesne popri mliekárni, 
vyhádzali  záznamy,  doklady 
a aj vyznamenania jej man-
žela. Jednak pre nedostatok 
vlastných peňazí, ale aj pre 
nemožnosť nákupu nových 
prístrojov pre mliekáreň a sy-
ráreň viac výrobu neobnovi-
la. Po vojne už len od gazdov 
mlieko odoberala a odovzdá-
vala pre mliekáreň Wittmann 
vo Zvolene. Denne prie-
merne nazbierala len 250 l 
za čo dostala 15 halierov za 
liter. G. Socová mala budovu 
mliekarne  č. d. 243 od obce 
prenajatú za ročné nájomné 
3 300 Kčs. Pre hore uvedené 
dôvody úctivo písomne pro-
sila MNV, aby jej obec zníži-
la nájomné za rok 1945 na 1 
500 Kčs a za rok 1946 na 1 

600 Kčs. Plénum MNV  sa 
jednomyseľne uznieslo, že jej 
žiadosti  nevyhovie. G. So-
cová ako nájomníčka obec-
nej budovy č. d. 243, dala do 
podnájmu túto budovu firme 
I. Wittmann & syn, továreň 
na bryndzu a syry Zvolen, 
do 31.12.1949 s doložkou, 
že nový nájomník je povin-
ný ponechať jednu miest-
nosť na ľadoveň. G. Socová 
s účinnosťou od 31.12.1947 
odhlásila živnosť, vrátila živ-
nostenský list Josefa Soca a 
odsťahovala sa do Bratislavy, 
kde pracovala ako úradníčka.  
Pani Socová sa neskoršie vy-
dala za bývalého prednostu 
železničnej stanice v Dobrej 
Nive pána Novotného a žila v 
Malackách.

Po znárodnení slúžila 
mliekáreň ako zberňa pre 
zvolenskú mliekáreň. V 
roku 1954 sa denne od JRD 
odobralo okolo 140 l a od 
súkromného sektoru okolo 
70 l kravského mlieka, čo 
bolo veľmi málo. Preto, Rada 
MNV ukladá  prekontrolova-
nie dojivosti u všetkých kráv, 
ktoré prevedú členovia Rady 
MNV za pomoci pomocnej 
stráže. Výsledky prekontro-
lovania som v zápisniciach 
nenašiel.

Strednú průmyselnú ško-

lu mlékárensku v Kroměříži 
absolvovali títo rodáci z Dob-
rej Nivy: Štefan Kozelnický 
1931-1932, Štefan Kapustík 
a Štefan Vanga 1949-1950 a 
Ján Selecký 1949-1951.

Popis obrázkov:
(Fotografie z LDM ZV vy-

hotoviť len v náhľadovej kva-
lite v maximálnom rozlíšení 
640x480 dpi.)

1.(Umiestniť na titulnú 
stranu.) Znak syrárne z pred-
nej strany objednávacieho 
lístka. Fond Lesníckeho a 
drevárskeho múzea Zvolen ( 
LDM ZV), F-001292.

2.Živnostenský list Josefa 
Soca. Štátny archív Zvolen.

3.Josef Soc, LDM ZV, F 
001290.

4.Gabriela Socová, rod. 
Galbavá, LDM ZV, 001291.

5.Výstava syrov na Sliači, 
LDM ZV, F001297.

6.Inzerát syrárne, In: 
ČESKÝ LLOYD, r.50, s.4.   

7.Syrová etiketa TURNA. 
Archív Jána Polca.

8. Inzerát Bryndziarskeho 
syndikátu. Kalendár na rok 
1938. Roľnícka vzájomná 
pokladnica vo Zvolene.

Ján Polc

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Máj 2021
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí: 3     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 1      Počet obyvateľov k 31. 05. 2021: 1851

ŠTATISTIKA
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VYHLÁSENIE VOĽBY HLAVNÉHO KONTROLÓRA  
OBCE DOBRÁ NIVA 

 
Obecné zastupiteľstvo v Dobrej Nive 

v zmysle ustanovenia § 18a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  
(ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) uznesením číslo 53/2021 zo dňa 23. 06. 2021 

 
v y h l a s u j e 

 
voľbu hlavného kontrolóra obce Dobrá Niva,  

ktorá sa uskutoční na zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive,  
v zasadacej miestnosti Obecného úradu v Dobrej Nive dňa 20. 10. 2021 o 17:00 hodine. 

 
Funkčné obdobie novozvoleného hlavného kontrolóra obce Dobrá Niva bude v lehote 6 rokov, ktoré začne dňom nástupu do práce, t. j. dňa 
01. 11. 2021. V zmysle s §18a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, rozsah výkonu funkcie hlavného 
kontrolóra obce Dobrá Niva na celé funkčné obdobie rokov 2021 – 2027: pracovný úväzok v rozsahu 11,25 hodiny týždenne (t. j. : 30 % 
pracovný úväzok), s náplňou kontrolnej činnosti podľa osobitných zákonov. Plat hlavného kontrolóra je určený v zmysle §18c ods. 1 zákona 
o obecnom zriadení. 

 
Požadované kvalifikačné predpoklady:  

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie. 
 
Zákonná požiadavka na výkon funkcie hlavné kontrolóra: 

- bezúhonnosť dokladovaná údajmi potrebnými na vyžiadanie výpisu z registra trestov v zmysle § 10 ods. 4 písm. a) zákona                              
č. 330/2007 Z. z. o registri trestov. 

 
Ďalšie predpoklady, ktoré budú výhodou pre uchádzača (nie sú podmienkou pre účasť na voľbe): 

- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti miestnej územnej samosprávy, 
- znalosť práce s počítačom na užívateľskej úrovni (minimálne Microsoft Word, Microsoft Office, Internet), 
- prax v štátnej správe, samospráve, rozpočtovej organizácii, príspevkovej organizácii resp. v kontrolnej činnosti (nie je podmienkou). 

 
Náležitosti prihlášky:  

- titul, meno, priezvisko, dátum narodenia, trvalý pobyt, kontaktné údaje (e-mail, telefonický kontakt), adresa na doručovanie písomností, 
ak je iná ako adresa trvalého pobytu,  

- úradne overenú fotokópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aj kópie dokladov o absolvovaní iného vzdelávania 
a vzdelávacích kurzov,  

- štruktúrovaný životopis, 
- údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov v zmysle § 10 ods. 4 písm. a) zákona č. 330/2007 Z. z. o registri trestov, 
- súhlas na spracovanie a zverejnenie osobných údajov na účely vykonania voľby hlavného kontrolóra obce Dobrá Niva v Obecnom 

zastupiteľstve v Dobrej Nive, v súlade s ustanovením § 13 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov. 
 
Ďalšie prílohy k písomnej prihláške uchádzača: 

- čestné vyhlásenie kandidáta, že má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu, 
- čestné prehlásenie, že uchádzač nevykonáva funkciu uvedenú v § 18 ods. 2 zákona o obecnom zriadení, resp. že sa jej vzdá do nástupu 

do funkcie hlavného kontrolóra obce, 
- informáciu o tom, či ku dňu prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva inú zárobkovú činnosť, alebo je členom riadiacich, kontrolných 

alebo dozorných orgánov právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť. 
 
Termín ukončenia doručenia písomných prihlášok: 
06. 10. 2021 do 15:00 hodiny (vrátane prihlášok zasielaných poštou). 
 
Miesto a spôsob doručenia prihlášok: 
Uchádzač o funkciu hlavného kontrolóra obce Dobrá Niva musí písomnú prihlášku spolu s požadovanými dokladmi do stanoveného termínu 
odovzdať na Obecný úrad v Dobrej Nive. 
Pri osobnom odovzdaní – do podateľne Obecného úradu v Dobrej Nive, Námestie SNP 47/9, 962 61 Dobrá Niva. 
Pri odovzdaní poštou na adresu – Obecný úrad v Dobrej Nive, Námestie SNP 47/9, 962 61 Dobrá Niva.  
Rozhodujúci je dátum a hodina doručenia, nie dátum poštovej podacej pečiatky. Zalepenú obálku je potrebné označiť nápisom: „Neotvárať – 
voľba HK obce Dobrá Niva“. 
Otváranie obálok sa uskutoční dňa 13. 10. 2021 o 15:00 hodine v zasadacej miestnosti Obecného úradu v Dobrej Nive. Kontrolu splnenia 
podmienok vykoná pracovník Obecného úradu v Dobrej Nive za prítomnosti 3 poslancov Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive.  
 
Spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra obce Dobrá Niva v zmysle §18a ods. 3 zákona o obecnom zriadení verejným hlasovaním 
poslancov Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive. Každý kandidát má právo na vystúpenie a svoju prezentáciu pred Obecným zastupiteľstvom 
v Dobrej Nive v deň konania voľby, v maximálnom časovom rozsahu 10 minút.  
 
Každý kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce Dobrá Niva, ktorý splní kvalifikačné predpoklady a náležitosti písomnej prihlášky a včas 
podá písomnú prihlášku a povinné prílohy bude zaradený do voľby hlavného kontrolóra obce Dobrá Niva a bude Obecným úradom v Dobrej 
Nive pozvaný na zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive, ktoré sa uskutoční dňa 17. 02. 2021 o 17:00 hodine. Uchádzači budú 
pozvaní elektronickou poštou (e-mailom) a zároveň im bude zaslaná pozvánka prostredníctvom poštového podniku formou doporučenej 
zásielky adresovanej „do vlastných rúk“. 
 
V Dobrej Nive dňa 23. 06. 2021 
 
 
             

    Ing. Milan Jakubík 
starosta obce Dobrá Niva  

 


